326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy 

định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án. 

1.1. Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn. Buộc bà Nguyễn Tố L 

phải trả lại cho bà Nguyễn Thị G số tiền 4.557.225.000 đồng (Bốn tỷ năm trăm 

năm mươi bảy triệu hai trăm hai mươi lăm nghìn đồng). 

Kể từ ngày bà G có đơn yêu cầu thi hành án đối với khoản tiền nêu trên 

nếu bà L chưa thi hành thì hàng tháng bà L còn phải chịu tiền lãi theo mức lãi 

suất quy định tại Điều 357, khoản 2 Điều 468 của Bộ luật Dân sự tương ứng với 

số tiền và thời gian chậm thi hành án. 

1.2. Về án phí dân sự sơ thẩm: 

- Nguyên đơn bà Nguyễn Thị G không phải chịu tiền án phí dân sự sơ thẩm, 

được hoàn trả lại số tiền tạm ứng án phí đã nộp là 56.250.000 đồng (Năm mươi sáu 

triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng) theo biên lai thu tiền tạm ứng án phí số 

AA/2024/0002435 ngày 20/5/2025 của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố YB, 

tỉnh YB (nay là Phòng Thi hành án dân sự khu vực 1 - Lào Cai). 

- Bị đơn bà Nguyễn Tố L phải chịu tiền án phí sơ thẩm có giá ngạch đối với 

yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn được chấp nhận là 112.557.225 đồng (một trăm 

mười hai triệu, năm trăm năm mươi bảy nghìn, hai trăm hai mươi lăm đồng).  

2. Về án phí dân sự phúc thẩm:  

Bà Nguyễn Tố L phải chịu tiền án phí dân sự phúc thẩm là 300.000 đồng 

(ba trăm nghìn đồng), được trừ vào số tiền tạm ứng án phí đã nộp là 300.000 

đồng (ba trăm nghìn đồng) theo Biên lai số 0001401 ngày 20/10/2025 của Thi